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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței extraordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data 

de 17 octombrie 2023 

 

 

     Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. Dimitrie 

Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Focșani, cu participarea fizică și online a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani;  

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator Public; 

▪ d-na Cristina Dăscălescu – șef Serviciul administraţie publică locală, agricultură; 

▪ d-na Oana Amăriuței – șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-nul Adrian Imireanu – șef Serviciul proiecte; 

▪ Ioana Stoica – inspector Biroul achiziții; 

▪ d-na Andreea Cherciu – șef Serviciul autorizări construcții; 

▪ d-nul Traian Negulescu – director Direcția relații interne și internaționale; 

▪ d-nul Răzvan Necula – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-nul Dumitru Ceobotaru – consilier personal Cabinet Primar; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – director Direcția de Dezvoltare Servicii Publice. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței extraordinare a Consiliului local al municipiului: 

 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 102/2023 pentru aprobarea actualizării devizului general, a indicatorilor 

tehnico-economici și a contribuției de la bugetul local pentru obiectivul de investiții: 

„Refacere trotuare, alei, parcaje si covor asfaltic - strada Mare a Unirii”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 228/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Reabilitarea, 

modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale a Grădiniței nr. 13”, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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3. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 229/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza SF și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Reabilitarea, 

modernizarea și dotarea Creșei nr. 1”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economice, a 

indicatorilor tehnico-economici, faza Studiu de fezabilitate și descrierea sumară a 

investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Înființarea de centre de colectare prin 

aport voluntar în Municipiul Focșani”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr.226/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza SF și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul ,,Reabilitarea, 

modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale a Grădiniței nr.1”, cu 

modificările și completările ulterioare”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de 47,00 mp. (47 m x 1,00 m) 

aparținând domeniul privat al Municipiului Focșani, T 146, P 7421/1, 7423 către 

ENGIE ROMÂNIA S.A. – DISTRIGAZ SUD – Rețele în vederea realizării lucrării 

„Branșament și extindere conductă gaze naturale” la imobilul situat în Focșani, str. 

Gh. Magheru nr. 23, proprietatea domnilor Bazilescu George-Cristian și Bazilescu 

Nicoleta; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de 25,00 mp. (25 m x 1,00 m) 

aparținând domeniul privat al Municipiului Focșani, T 92, P 5278 către ENGIE 

ROMÂNIA S.A. – DISTRIGAZ SUD – Rețele în vederea realizării lucrării 

„Rețea+Branșament+ PRM gaze naturale” la imobilul situat în Focșani, str. Ana 

Ipătescu nr. 8, proprietatea domnilor Benga Adrian și Pamfile Cristina; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentațiilor cadastrale pentru 

dezmembrarea imobiulului situat în intravilan municipiul Focșani, str. 

Lăcrămioarei, identificat în Parcelele DC 195, 163, înscris în Cartea Funciară nr. 

54853 UAT Focșani, respectiv a imobilului situat în intravilan municipiul Focșani, 

str. Bălții, identificat în Parcela 83, înscris în Cartea Funciară nr. 54588 UAT 

Focșani, aparținând domeniului public al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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9. proiect de hotărâre pentru  modificarea  și completarea anexei la Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 101/2007 privind aprobarea 

regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului public de gestionare a 

câinilor fără stăpân din Municipiul Focșani, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurată în art. 4 din H.C.L. 

nr. 289 din 22 septembrie 2023 privind aprobarea Raportului Informării și 

Consultării Publicului nr. 130548/20.12.2022 privind documentația P.U.Z. și 

aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Elaborare PUZ pentru construire imobil 

locuințe colective la S+3E+4R și spațiu comercial la parter” – municipiul Focșani, 

str. Cezar Bolliac nr. 5A, pe terenul identificat cu numărul cadastral 66300, pe 

terenul în suprafață de 1400 m2; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului 

nr. 84375/24.08.2023 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului Urbanistic 

Zonal „Modificare PUZ aprobat prin HCL nr. 15/31.01.2022 în vederea realizării 

proiectului „Optimizarea coridorului Nord-Sud prin realizarea rețelei de terminale 

intermodale, creșterea accesibilității rețelei de transport” – intravilanul atras al 

municipiului Focșani conform PUZ aprobat prin HCL nr. 15 din 31.01.2022, pe 

terenurile identificate cu numerele cadastrale 70734 și 70736, în suprafață de 15000 

m2; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului 

nr. 80902/11.08.2023 privind documentația P.U.D. și aprobarea Planului Urbanistic 

de Detaliu „PUD – în vederea construirii unei biserici” – str. Caisului nr. 43, 

intravilanul atras al municipiului Focșani prin PUZ ”Atragere în intravilan a 

suprafeței de 129671 m2 și lotizare pentru construire cartier de locuințe și dotări 

complementare – zona nord Focșani – etapa a II-a, aprobat prin HCL nr. 

331/18.12.2014, pe terenul identificat cu numărul cadastral 60100, în suprafață 

măsurată de 830 m2; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară, a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 17.10.2023. Vă aduc la cunoștință că această 

ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 884 din 13.10.2023 emisă de Primarul 

municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin Misăilă, ședință ce se desfășoară cu 

participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al domnilor consilieri locali 

care participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent.” 
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 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița? Mă auziți doamna Balaban? O să revin. 

Domnul Bîrsan Costel?”  

 Domnul consilier Costel Bîrsan „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel, absent. 

Doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria este în concediu medical, este absentă. 

Doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Dumitru Victor „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Marcu Livia Silvia? 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai? Absent. 

Domnul Nistoroiu Alexandru?”  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae? Absent. 

Doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul Ungureanu Daniel?”  



5 
 

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 10 consilieri locali municipali, iar în mediul online 7 

consilieri locali, absenți consemnați fiind 4. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local 

din data de 06.10.2023. Dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal? În sală nu 

sunt discuții. 

Domnul Dumitru discuții pe marginea procesului verbal?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „nu. Ar trebui?” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„nu, nu, nu. Mă gândeam dacă să-l supun... îl supun la vot ca să mergem mai repede. 

Supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Domnul Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Pentru”. 

  Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?”  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?”  

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 17 voturi „pentru” procesul verbal a fost aprobat. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din 

data de 28.09.2023. Dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal? Nu sunt discuții. 

Supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”? În sală toată lumea este 

„pentru”. 
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Domnul Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Pentru”. 

  Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?”  

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel? Are mâna ridicată. 

Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Pentru.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 17 voturi „pentru” procesul verbal din 28.09.2023, a fost aprobat. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost comunicate prin poșta electronică. 

Vă reamintesc că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Doamna președinte vă invit să preluați lucrările ședinței. Mulțumesc.” 

Doamna președinte de ședință Alexandra Tătaru „mulțumesc doamna 

secretar. Bună ziua stimați colegi, stimați invitați, proiectul ordinii de zi propus prin 

Dispoziția nr. 884/2023, o Dispoziție de Primar cuprinde 12 proiecte de hotărâre 

Dacă sunt discuții pe marginea ordinii de zi? Domnule Primar vă rog.” 

  Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă 

„mulțumesc. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, stimați invitați, dragi colegi 

în completarea ordinii de zi propun încă 4 proiecte suplimentare și anume: 

1. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 200/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Creșterea 

eficienței energetice la corp clădire liceu și lucrări conexe la Liceul de Artă 

Gheorghe Tattarescu Focșani”, cu modificările și completările ulterioare; 

2. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 230/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul “Reabilitarea și 
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modernizarea locuințelor sociale din strada Revoluției nr. 16 și 17, amenajarea unor 

spații de agrement” cu modificările și completările ulterioare; 

3. proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 100/2020 privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect, pentru obiectivul ” 

Creșterea performanței energetice și lucrări conexe pentru clădirea 

Cinematografului Balada”, cu modificările și completările ulterioare; 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor aduse anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind însușirea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare, în vederea rectificării înscrierilor efectuate 

în Cărțile funciare nr. 54832, 54848, 54588 și 54853. 

       Vă mulțumesc.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Mulțumim! 

Supun aprobării suplimentarea ordinii de zi. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este „pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Gongu Emanuel, 

Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George, Bîrsan Costel, Marcu Livia Silvia. 

În online? Domnul Răduță? Domnul Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

Nistoroiu are mânuța ridicată, înseamnă că este ”pentru”.  

Domnul Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

Ungureanu?” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței : „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

Balaban? ” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

Răduță?” 

Domnul consilier  Nicolae Răduță: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Cu 17 voturi 

”pentru” , suplimentarea ordinii de zi... ” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani, Marta-Carmen 

Ghiuță: „Optsprezece. A intrat domnul Răduță.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „A intrat 

cineva? Optsprezece. A intrat domnul Răduță. Da. Așa este. Era absent. ” 
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Cu 18 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Tătaru 

Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Bîrsan 

Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, Stroie Mirela,  Marcu Livia Silvia,  

suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată.  

Supun aprobării ordinea de zi în integralitate. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este „pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Gongu Emanuel, 

Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George,  Bîrsan Costel, Marcu Livia Silvia. 

În online? Domnul Nistoroiu este ”pentru”. Domnul Răduță? Domnul 

Dumitru?” 

Domnul consilier  Nicolae Răduță: „Da, doamnă. Spuneți.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Vă rog! Dacă 

sunteți de acord cu ordinea de zi?” 

Domnul consilier  Nicolae Răduță: „A! Sunt de acord, dragă doamnă. 

Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Mulțumim! 

Domnul Dumitru? Domnul consilier Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Am spus pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

Ungureanu? 

Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței : „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

Balaban? ” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban: „Pentru.” 

Cu 17 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca 

Corneliu-Dumitru, Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Bîrsan Costel, Drumea 

Alina Ramona, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Marcu Livia Silvia, ordinea de zi a fost 

aprobată.  

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 102/2023 pentru aprobarea actualizării devizului general, a 

indicatorilor tehnico-economici și a contribuției de la bugetul local pentru 

obiectivul de investiții: „Refacere trotuare, alei, parcaje si covor asfaltic - strada 

Mare a Unirii”, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă. 
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Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Dacă sunt 

discuții pe marginea acestui proiect? Vă rog, domnule consilier Bîrsan!” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Mulțumesc, doamna viceprimar! Cu scuzele 

de rigoare, nu prea are legătură cu acest proiect, oarecum are legătură. Am avut aceste 

înscrisuri sub hârtiile mele și nu le-am spus la Comisie, pentru că atunci trebuia să le 

discutăm. Am două mici probleme, una mai mică, una mai mare.  

Bine că este și domnul director de la Direcția de Dezvoltare Servicii Publice 

Focșani. Există un copac la intersecția dintre strada Mare a Unirii, unde se execută 

acum lucrări și Mărăști, pe sensul dinspre Mărăști, cum intrăm în strada Mare a Unirii 

să facem dreapta spre piață. Domnule, este un copac, saracul, este jupuit și jerpelit,  

care are  pe verticala lui un cot care iese în trafic. Și este lovit de mașini, de oglinzi, de 

cabine. Este vai mama lui! Tăiați-l, punem altul frumos și am terminat povestea că și 

așa este vai soarta lui de copac! 

A doua problemă, domnule primar și chiar aici este un pic mai mare, traficul 

care se desfășoară la intersecția dintre.... la restaurantul Vasilică, unde trebuia făcut un 

sens giratoriu, pe care noi l-am aprobat în Consiliul Local. Acolo, situația actuală, dacă 

ați fost să vedeți în plin trafic, este o mare problemă. Deci cei care vin de pe Cotești nu 

pot intra pentru că au STOP. Deci nu pot intra pentru că, traficul către... Știți, da? Deci 

traficul către Vâlcele sau invers este foarte aglomerat acolo și cum cei de pe Cotești au 

STOP, va trebui să stea acolo mult și bine. ” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: 

„Managementul traficului.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Trebuie rezolvată cumva.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu se 

poate face sens giratoriu. Terminați cu aceste sugestii. Sensul giratoriu pentru ca să-l 

facem la standarde, pentru a putea să facă girația un tir, înseamnă exproprieri, înseamnă 

să le demolăm oamenilor gardurile și să intrăm în curțile lor.  

Singura variantă propusă de specialiști a fost această intersecție, nefinalizată 

încă, în care vor fi instalate inclusiv semafoare. ” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Ok. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Dacă mai sunt 

alte discuții? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 1. Cine este pentru? 

În sală toată lumea este „pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George,   Bîrsan Costel,  Marcu Livia Silvia. 

În online? Domnul consilier  Răduță?” 

Domnul consilier  Nicolae Răduță: „Pentru”, vă rog!” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

consilier Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul  

consilier Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

consilier Nistoroiu? Domnul consilier Ungureanu? ” 



10 
 

Domnul consilier Daniel Ungureanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

consilier Nistoroiu cred că a pierdut conexiunea..” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

consilier Balaban? ” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

consilier Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Dacă     n-a 

revenit domnul consilier Nistoroiu, avem 17 voturi pentru...” 

 Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

consilier Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței : „Pentru.” 

Cu 17 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița, Ailincuței Lauriana,  

Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Tătaru Alexandra, Gheoca 

Corneliu-Dumitru, Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Bîrsan Costel, Drumea 

Alina Ramona, Răduță Nicolae, Stroie Mirela,  Marcu Livia Silvia,  proiectul nr. 1 a 

fost aprobat devenind hotărârea nr. 313 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 228/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI 

și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul 

„Reabilitarea, modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale a 

Grădiniței nr. 13”, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Dacă aveți  

discuții pe marginea acestui proiect? Dacă nu avem, supun la vot proiectul nr. 2. Cine 

este pentru? 

În sală toată lumea este „pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George,   Bîrsan Costel,  Marcu Livia Silvia. 

În online? Domnul consilier  Răduță?  Domnul consilier Nistoroiu? A revenit. ” 

Domnul consilier Nicolae Răduță: „Pentru. Scuze !” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

consilier Dumitru?” 

Domnul consilier Victor Dumitru: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul  

consilier Mocanu?” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

consilier Ungureanu? ” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

consilier Ailincuței?” 

Doamna consilier Lauriana Ailincuței : „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

consilier Balaban? ” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

consilier Drumea?” 

Doamna consilier Alina Ramona Drumea: „Pentru.” 

Cu 18 voturi ”pentru”  din partea doamnelor și domnilor consilieri: Radu Nițu,  

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Balaban Elena Luminița,  Ailincuței Lauriana, 

Nistoroiu Alexandru, Ungureanu Daniel, Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Tătaru 

Alexandra, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei  Liviu George, Dumitru Victor, Bîrsan 

Costel, Drumea Alina Ramona, Răduță Nicolae, Stroie Mirela,  Marcu Livia Silvia,  

proiectul nr. 2 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 314 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 229/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza SF și 

descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Reabilitarea, 

modernizarea și dotarea Creșei nr. 1”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Dacă  sunt  

discuții pe marginea proiectului nr. 3? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul nr. 3. Cine 

este pentru? 

În sală toată lumea este „pentru”. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu,  Gongu Emanuel, 

Pristavu Viorica, Zîrnă Cristian, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Gheoca Corneliu-

Dumitru, Macovei  Liviu George,   Bîrsan Costel,  Marcu Livia Silvia. 

În online? Domnul Nistoroiu? Domnul consilier Dumitru Victor este ”pentru”. 

Domnul Răduță ? Domnul Mocanu? ” 

Domnul consilier Georgian Mocanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Domnul 

consilier Ungureanu? ” 

Domnul consilier Daniel Ungureanu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, doamna consilier Alexandra Tătaru: „Doamna 

Ailincuței? Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ”       

         Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

        Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru și eu, mulțumesc! ” 

        Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

        Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Mulțumim și noi. 

Domnul Răduță revin la dumneavoastră. Domnul Răduță sunteți online? Dacă nu 

sunteți, 
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        Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nistoroiu 

Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre 

înscris la numărul 3 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 315 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economice, a indicatorilor 

tehnico-economici, faza Studiu de fezabilitate și descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul „Înființarea de centre de colectare prin aport 

voluntar în Municipiul Focșani”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă avem discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu avem, supun la vot proiectul numărul 4. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu „pentru”, 

domnul Răduță?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Dumitru „pentru”, 

domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Ungureanu?” 

       Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea? Doamna 

Drumea?” 

       Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu George, Marcu Livia 

Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței 

Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nistoroiu 

Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre 

înscris la numărul 4 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 316 

         

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre pentru modificarea HCL nr.226/2020 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza SF și descrierea 

sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul ,,Reabilitarea, 

modernizarea și echiparea infrastructurii educaționale a Grădiniței nr.1”, cu 

modificările și completările ulterioare”; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă avem discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu avem, supun la vot proiectul numărul 5. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu „pentru”, 

domnul Răduță? Domnul Dumitru „pentru”. Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru și eu.” 



13 
 

       

 Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

        Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Ungureanu? 

Doamna Ailincuței?” 

        Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

        Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

        Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

        Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

        Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Ungureanu?” 

        Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Am zis pentru.” 

        Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Abia acum v-am receptat, 

mulțumim.” 

        Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

317 

         

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de 47,00 mp. (47 m x 1,00 m) 

aparținând domeniul privat al Municipiului Focșani, T 146, P 7421/1, 7423 către 

ENGIE ROMÂNIA S.A. – DISTRIGAZ SUD – Rețele în vederea realizării 

lucrării „Branșament și extindere conductă gaze naturale” la imobilul situat în 

Focșani, str. Gh. Magheru nr. 23, proprietatea domnilor Bazilescu George-

Cristian și Bazilescu Nicoleta; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 6. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu este „pentru”, 

domnul Dumitru „pentru”. Domnul Răduță? Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru, scuze.” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Ungureanu 

„pentru”. Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

       Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 
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Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

318 

         

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect de 

hotărâre privind aprobarea constituirii cu titlu gratuit a dreptului de uz și 

servitute asupra unui teren în suprafață totală de 25,00 mp. (25 m x 1,00 m) 

aparținând domeniul privat al Municipiului Focșani, T 92, P 5278 către ENGIE 

ROMÂNIA S.A. – DISTRIGAZ SUD – Rețele în vederea realizării lucrării 

„Rețea+Branșament+ PRM gaze naturale” la imobilul situat în Focșani, str. Ana 

Ipătescu nr. 8, proprietatea domnilor Benga Adrian și Pamfile Cristina; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 7. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu „pentru”, 

domnul Dumitru „pentru”. Domnul Răduță? Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru, eu.” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Pentru. Doamna Ailincuței? 

Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ”    

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

       Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

319 

         

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentațiilor cadastrale pentru 

dezmembrarea imobiulului situat în intravilan municipiul Focșani, str. 

Lăcrămioarei, identificat în Parcelele DC 195, 163, înscris în Cartea Funciară nr. 

54853 UAT Focșani, respectiv a imobilului situat în intravilan municipiul Focșani, 

str. Bălții, identificat în Parcela 83, înscris în Cartea Funciară nr. 54588 UAT 

Focșani, aparținând domeniului public al municipiului Focșani; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 8. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu „pentru”, 

domnul Ungureanu „pentru”, domnul Dumitru „pentru”. Domnul Răduță?”  

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru, corect.” 
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       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Ungureanu?” 

       Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Am zis pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Abia acum v-am auzit, 

mulțumim.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței 

„pentru”. Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ”    

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

 Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

320 

         

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru  modificarea  și completarea anexei la Hotărârea Consiliului 

local al municipiului Focșani nr. 101/2007 privind aprobarea regulamentului de 

organizare și funcționare a Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân 

din Municipiul Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect? Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 9. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În online domnul Nistoroiu „pentru”, 

domnul Dumitru „pentru”. Domnul Răduță?”  

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Ungureanu?” 

       Domnul consilier Ungureanu Daniel: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței 

„pentru”. Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ”    

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

 Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 

321 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurată în art. 4 din H.C.L. 

nr. 289 din 22 septembrie 2023 privind aprobarea Raportului Informării și 

Consultării Publicului nr. 130548/20.12.2022 privind documentația P.U.Z. și 

aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Elaborare PUZ pentru construire imobil 

locuințe colective la S+3E+4R și spațiu comercial la parter” – municipiul Focșani, 

str. Cezar Bolliac nr. 5A, pe terenul identificat cu numărul cadastral 66300, pe 

terenul în suprafață de 1400 m2; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă avem discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu avem, supun la vot proiectul numărul 10. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În on-line domnul Nistoroiu „pentru”, 

domnul Dumitru „pentru”. Domnul Răduță? Domnul Ungureanu „pentru”. Domnul 

Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru” și eu.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Mulțumim! Doamna 

Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

       Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind                       

hotărârea nr. 322 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului 

nr. 84375/24.08.2023 privind documentația P.U.Z. și aprobarea Planului 

Urbanistic Zonal „Modificare PUZ aprobat prin HCL nr. 15/31.01.2022 în 

vederea realizării proiectului „Optimizarea coridorului Nord-Sud prin realizarea 

rețelei de terminale intermodale, creșterea accesibilității rețelei de transport” – 

intravilanul atras al municipiului Focșani conform PUZ aprobat prin HCL nr. 15 

din 31.01.2022, pe terenurile identificate cu numerele cadastrale 70734 și 70736, 

în suprafață de 15000 m2;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Dacă sunt discuții pe marginea acestui proiect. Dacă nu sunt, supun la vot proiectul 

numărul 11. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În on-line domnul 

Nistoroiu „pentru”, domnul Ungureanu „pentru”, domnul Dumitru „pentru”. Domnul 

Răduță? ” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Mocanu?” 



17 
 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona : „Pentru. ” 

       Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind                       

hotărârea nr. 323 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi:  proiect 

de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării Publicului 

nr. 80902/11.08.2023 privind documentația P.U.D. și aprobarea Planului 

Urbanistic de Detaliu „PUD – în vederea construirii unei biserici” – str. Caisului 

nr. 43, intravilanul atras al municipiului Focșani prin PUZ ”Atragere în 

intravilan a suprafeței de 129671 m2 și lotizare pentru construire cartier de 

locuințe și dotări complementare – zona nord Focșani – etapa a II-a, aprobat prin 

HCL nr. 331/18.12.2014, pe terenul identificat cu numărul cadastral 60100, în 

suprafață măsurată de 830 m2;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

       Dacă sunt discuții pe marginea proiectului numărul 12. Dacă nu sunt, supun la vot. 

Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În on-line domnul Ungureanu 

„pentru”, domnul Dumitru „pentru”. Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Răduță?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Nistoroiu? Are 

pierdere de semnal.” 

       Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la 

numărul 12 pe ordinea de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 324 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Ordinea de zi a fost 

epuizată, dau citire proiectelor suplimentare.” 
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         Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 în completarea ordinii de zi: 

proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 200/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI 

și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul „Creșterea 

eficienței energetice la corp clădire liceu și lucrări conexe la Liceul de Artă 

Gheorghe Tattarescu Focșani”, cu modificările și completările ulterioare; 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă avem discuții pe 

marginea proiectului numărul 1 suplimentar. Dacă nu avem, supun la vot. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În on-line domnul consilier Ungureanu 

este „pentru”, domnul Nistoroiu este „pentru”,  domnul Dumitru este „pentru”. 

Doamna consilier Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona : „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Răduță?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 1 în completarea ordinii de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 325 

 

        Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 în completarea ordinii de zi: 

proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 230/2020 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI 

și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiectul 

“Reabilitarea și modernizarea locuințelor sociale din strada Revoluției nr. 16 și 

17, amenajarea unor spații de agrement” cu modificările și completările 

ulterioare 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă avem discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu avem, supun la vot proiectul numărul 2 pe ordinea 

de zi suplimentară. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În on-line 

domnul Ungureanu „pentru”, domnul Nistoroiu „pentru”,  domnul Dumitru „pentru”. 

Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona : „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Răduță?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 
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       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 2 în completarea ordinii de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 326 

 

       Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 în completarea ordinii de zi: 

proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 100/2020 privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI 

și descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect, pentru 

obiectivul ” Creșterea performanței energetice și lucrări conexe pentru clădirea 

Cinematografului Balada”, cu modificările și completările ulterioare 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 3. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În on-line domnul Ungureanu este 

„pentru”, domnul Nistoroiu este „pentru”. Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona : „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Răduță?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Dumitru este  

„pentru”. Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței? 

Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Cu 17 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de hotărâre înscris la 

numărul 3 în completarea ordinii de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 327 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor aduse anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind însușirea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Focșani, 

cu modificările și completările ulterioare, în vederea rectificării înscrierilor 

efectuate în Cărțile funciare nr. 54832, 54848, 54588 și 54853. 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă sunt discuții pe 

marginea acestui proiect. Dacă nu sunt, supun la vot proiectul numărul 4 pe ordinea 
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suplimentară. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. Domnul 

Ungureanu „pentru”, domnul Nistoroiu „pentru”. Doamna Drumea?” 

       Doamna consilier Drumea Alina Ramona : „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Dumitru „pentru”.  

Domnul Răduță?” 

       Domnul consilier Răduță Nicolae: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Domnul Mocanu?” 

       Domnul consilier Mocanu Georgian: „Pentru.” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Ailincuței?” 

       Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru. ” 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Doamna Balaban?” 

       Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru. ” 

       Cu 18 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Dumitru Victor, Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Macovei Liviu 

George, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul de 

hotărâre înscris la numărul 4 în completarea ordinii de zi a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 328 

       Doamna preşedinte de şedinţă Tătaru Alexandra: „Dacă nu mai sunt alte 

discuții, bănuiesc că ordinea de zi a fost epuizată, inclusiv cea suplimentară, vă doresc 

o zi frumoasă și declar ședința închisă. ” 

       Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Vă 

mulțumesc și eu, vă doresc o zi bună!” 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

                    Tătaru Alexandra                              MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                   Marta Carmen Ghiuță 
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